
 

Copia 
 

Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 
Langa Cebana – Alta Valle Bormida 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 _____________                                             
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N.69 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -  MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 SUB INVESTIMENTO 1.1.2 
"AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI" - CUP 
G14H22000390007      
 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di giugno alle ore tredici e minuti zero nella 
sala Consiglio “Luciano Romano”, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BEZZONE Vincenzo - Presidente  Sì 

2. MOZZONE Andrea - Vice Presidente  Giust. 

3. DOTTA Pierluigi - Assessore  Sì 

4. CANAVESE Andrea - Assessore Sì 

5. DONETTA Danilo - Assessore Sì 

6. MICHELOTTI Aldo - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 
Gli Assessori Dotta Pierluigi, Canavese Andrea, Donetta Danilo e Michelotti Aldo hanno 

partecipato in videoconferenza tramite collegamento al link: https://meet.goto.com/258596373 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora BUE dott.ssa Carla Caterina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BEZZONE Vincenzo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

https://meet.goto.com/258596373


LA GIUNTA 

 
RICHIAMATI:  

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

Ripresa e Resilienza 

-  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021 

- l’Avviso pubblico 1/2022 come dettagliato in oggetto, adottato dal Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali (di seguito Ministero) con provvedimento del 15/02/2022 ed in 

particolare l’art. 11 comma 10, il quale prevede che “Una volta formalizzato il 

finanziamento, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’ATS sottoscriveranno 

un’apposita Convenzione, che disciplina diritti e obblighi connessi al finanziamento e 

fornisce indicazioni sulle modalità di esecuzione del progetto, in coerenza con i principi e 

gli obiettivi generali del PNRR nonché con i target e i milestone di progetto”. 

 

PREMESSO che le proposte di intervento, ai fini dell’accesso al finanziamento nell’ambito dello 

strumento di cui sopra, potevano essere presentate dagli Ambiti Territoriali, così come identificati ai 

sensi dell'art. 8, comma 3, lettera a), della Legge 328/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 8, comma 3, lettera a) della Legge 328/2000, la Regione 

Piemonte, con D.G.R. 9 maggio 2016 n. 29-3257 e D.G.R. 22 maggio 2017 n. 22-5076, nella 

prospettiva della 

Costituzione dei Distretti della Coesione Sociale e tenuto conto del Position Paper “Coniugare 

coesione sociale, welfare e sviluppo economico in una prospettiva locale ed europea” ha individuato 

nei territori dei Distretti Sanitari Regionali, e nella fattispecie nel territorio del Distretto Sanitario 

Sud Est dell’ASL CN1, l’Ambito Territoriale Sociale (di seguito ATS) ottimale per la più efficiente 

ed efficace gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali a rete. 

 

CONSIDERATO che costituiscono l’ATS Cuneo Sud-Est (di seguito CN Sud-Est) i seguenti Enti 

Gestori delle funzioni socio assistenziali:  

- Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida (di 

seguito UM Ceva) – Ente capofila 

- Consorzio per i Servizi Socio-assistenziali del Monregalese (di seguito CSSM) 

 

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio n.26 del 29/11/2022 l’U.M. ha approvato lo 

schema di Convenzione con il CSSM per la gestione associata del PNRR – Missione 5 – 

Componente 2, secondo quanto disposto dall’Avviso 1/2022 approvato dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali e che tale Convenzione è stata sottoscritta tra i due Enti in data 6/12/2022; 

 

DATO ATTO che gli Enti gestori dei Servizi socio assistenziali della provincia di Cuneo hanno 

concertato la presentazione, in forma coordinata o congiunta, delle istanze di finanziamento a valere 

sull’Avviso del PNRR -Missione 5 - Componente 2 come di seguito specificato: 

 
linea di investimento Strategia  impegno 

Investimento: 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti 

  

1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 

vulnerabilità delle famiglie e dei bambini (P.I.P.P.I) 

Ciascun ATS partecipa 

in modo autonomo 

 



1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti Progetto unico 

provinciale 

CSAC capofila (ATS 

Cuneo Sud Ovest) 

1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali a sostegno della 

domiciliarità 

1 progetto unico per gli 

ATS afferenti 

all’ASLCN1 

U.M capofila 

1 progetto unico per gli 

ATS afferenti 

all’ASLCN2 

Bra capofila  

(ATS Bra) 

1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 

fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali 
Progetto unico 

provinciale 

CMS capofila (ATS 

Cuneo nord Est e 

Cuneo Nord Ovest) 

Investimento: 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità 

  

1.2 Definizione e attivazione del progetto individualizzato. 

Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a 

distanza. Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le 

persone con disabilità coinvolte nel progetto e lavoro a distanza 

Ciascun ATS partecipa 

con un proprio 

progetto 

 

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta   

Housing first – assistenza alloggiativa temporanea Partecipa CSAC con 

proprio progetto 

 

Stazioni di posta - Centri servizi per il contrasto alla povertà Partecipa CSAC con 

proprio progetto 

 

 

 

DATO ATTO che il Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese (di seguito CSAC), in qualità di 

soggetto gestore della funzione socio-assistenziale per l’Ambito Territoriale Cuneo Sud-Ovest, in 

rappresentanza anche degli altri ATS della Provincia di Cuneo come da accordo di collaborazione 

sottoscritto tra i rispettivi soggetti gestori della funzione socio-assistenziale, in data 18.01.2022 ha 

partecipato all’anzidetto Avviso Pubblico 1/2022, per la presentazione di proposte di intervento 

nella Missione 5 del PNRR, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1, Sub 

Investimento 1.1.2 (Autonomia degli anziani non autosufficienti); 

 

DATO ATTO che il CSAC, in accordo con gli altri Enti Gestori della provincia di Cuneo, ha 

ritenuto di coinvolgere soggetti del Terzo Settore e con determina n. 214 del 02/05/2022 ha 

approvato l’avviso successivamente pubblicato in data 06/05/2022 ad oggetto: “Avviso pubblico 

per l’individuazione di enti del terzo settore disponibili a partecipare alla co-progettazione e 

gestione in partnership di proposte progettuali con i soggetti gestori della funzione socio-

assistenziale per gli A.T.S. della provincia di Cuneo a valere sul bando della Missione 5, 

Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1 Sub investimento 1.1.2 (Autonomia degli 

anziani non autosufficienti); 

 

DATO ATTO che il CSAC, con determinazione n. 311 del 08/06/2022 ha approvato l’esito del 

procedimento e l’avvio del tavolo di co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore individuati ed i 

rappresentanti di tutti gli Enti Gestori della Provincia di Cuneo, per gli interventi relativi alla 

Missione 5, Componente 1.1.2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1 Sub investimento 1.1.2 

(Autonomia degli anziani non autosufficienti); 

 



DATO ATTO che il CSAC, in qualità di capofila di tutti gli Enti Gestori della provincia di Cuneo 

per gli interventi relativi alla Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1 Sub 

investimento 1.1.2 (Autonomia degli anziani non autosufficienti), con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione del “C.S.A.C.” n. 57 del 03/05/2022, ha approvato la sottoscrizione della 

Convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali per un importo pari ad € 

2.460.00,00; 

 

PRESO ATTO che al progetto di cui sopra è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) 

G14H22000390007; 

 

VISTO lo schema di Accordo per la realizzazione del progetto finanziato nell’ambito del PNRR 

Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1 Sub investimento 1.1.2 

(Autonomia degli anziani non autosufficienti), allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

CONSIDERATO che il sopra citato Accordo prevede che le risorse destinate all’ATS CN Sud-Est 

ammontano ad € 55.500,00 e saranno gestite contabilmente ed amministrativamente, nonchè 

rendicontate dal CSSM a favore di entrambi gli Enti costituenti l’ATS CN Sud-Est; 

 

ACQUISITO in ordine alla proposta in esame, ai sensi dell’art.49, del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, il seguente parere: 

 Regolarità tecnica: a firma Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Marco Manosperti: “La 

proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il profilo tecnico”;  

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI APPROVARE lo schema di Accordo per la realizzazione del progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1 

Sub investimento 1.1.2 (Autonomia degli anziani non autosufficienti) - CUP 

G14H22000390007, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI AUTORIZZARE il Legale Rappresentante dell’Ente di sottoscrivere l’Accordo con il 

CSSM, secondo lo schema approvato al precedente punto 1) 

 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Marco Manosperti 

di procedere all’adozione di tutti i provvedimenti necessari per la realizzazione del progetto 

finanziato nell’ambito del PNRR Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, 

Investimento 1.1 Sub investimento 1.1.2 (Autonomia degli anziani non autosufficienti). 

 

 

 

 

Con successiva votazione e all’unanimità, il presente atto deliberativo viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  BEZZONE Vincenzo 
 

___________________________________ 
 
 

Il Segretario 
 

F.to :  BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 407 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 12/07/2023 al 27/07/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ceva, lì 12/07/2023 
 

Il Segretario 
F.to:BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
12/07/2023 Il Segretario 

BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

 


